
 

 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O Diretor da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições,  

 

RESOLVE: 
 
 

1.0 – PROPÓSITO  
Designar a comissão organizadora dos Seminários Temáticos para a discussão sobre os 
processos estruturantes das atividades da Escola Politécnica de Saúde Joaquim 
Venâncio com vistas à atualização do Projeto Político Institucional. 
 
2.0 – OBJETIVO 
Produzir um documento de referência das antigas contribuições dos laboratórios, extrair as 
questões estruturantes e organizar seminários de reflexão referidos a estas questões. 
 
3.0 – COMISSÃO 
- Marcela Alejandra Pronko(VDPDT) – Coordenadora 
- Bianca Borges da Silva Leandro (LIRES) 
- Marcello de Moura Coutinho (LABGESTÃO) 
- Raphael Mendonça Guimarães (LAVSA) 
- Rosa Neves (LIC-PROVOC) 
- Telma de Mello Frutuoso (Repres. Dos Trabalhadores) 
- Valéria Fernandes de Carvalho (LABFORM) 

 
4.0 – VIGÊNCIA 
A presente Portaria tem vigência a partir da data da Publicação. 
 
 
 
Paulo César de Castro Ribeiro 
Diretor 
EPSJV/FIOCRUZ 

 
 
 

 

   Número 

                                  
012/2016-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 09/05/2016 

   De 

01 
   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

09/05/2016 

    Altera 

------- 
 

   Cancela 

------- 


